
PARECER JURÍDICO

Da: Assessoria Jurídica

Para: Gabinete do Prefeito Municipal

Assunto: Pregão Presencial para Registro de Preços ny014/2020

Data: 19/05/2020

O presente pregão Registro de Preços ne014/2020, realizado com a finalidade para
aquisição parcelada de materiais de construção e similares para as diversas Secretarias da Administração
Munic ipa l processou-se regularmente, isto é, com a estrita observância dos requisitos constantes da Lei n.9

10.520 de 17/07/2002 com aplicação subsidiária da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Os recursos orçamentários para cobrir as despesas decorrentes do pregão presencial para
registro de preços serão alocados quando da emissão das Notas de Empenho com as respectivas rubricas
pertinentes,

Feito o orçamento total, publicou-se o Edital do Pregão em meio eletrônico e imprensa
oficial do Estado e Jornal de grande circulação, conforme Art. 21 da Lei 8.666/93.

E, aos dezoito dias do mês de maio do corrente ano, reuniu-se a pregoeira e a equipe de
apoio para sessão pública do PPRP ny014/2020, de que trata o Edital n9001/2020 para eventual aquisição
parcelada de Material de Construção, compareceram as seguintes empresas LEONISIO BERNARDI
LANÇANOVA, CNPJ n» 94.123.924/0001-29; LITIANE DORNELES DE LIMA, CNPJ ns 09.430.428/0001-49,
JORGE ALBERTO SAENCER SALVANY-ME, CNPJ n B 02.849.623/0001-69, sendo todas declaradas
credenciadas,. Aberto os envelopes das propostas, após análise foi aberta as rodadas de lances, sendo que
ocorreram diversos lances inferiores, Foram abertos os documentos de habilitação e a empresa LITIANE
DORNELES DE LIMA, CNPJ ny 09.430.428/0001-49 foi inabilitada, pois não apresentou a Declaração
exigida no item 7.1 letra "a" do Edital, as demais empresas foram declaradas habilitadas, seguiram-se
as rodadas de lances sendo declaradas vencedoras nos itens constantes da Ata, referente ao pregão relatado.
As mesmas não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto ou fase da proposta financeira
e ou de habilitação.

Tendo em vista, o regular procedimento e satisfatória as propostas financeiras, uma vez que
encontraram respaldo na Lei n* 8,666/93 e Lei n.« 10.520 de 17/07/2002, OPINO FAVORAVELMENTE a
homologação, na forma prevista em lei.

Esse é o meu Parecer s.m.j..

José \Jfà Oberti^ençalves
/Assessor *fí/'C'CO

OAB/RS Ir. .'-4
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PRFFLITURA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Ne 014/2020

Tendo havido desistência quanto ao prazo para recursos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE
PREÇOS Ne 014/2020, seguindo por regra o ditame do Edita! de Licitação, Lei 10.520 de 17-07-2002, Lei 8.666/93 de 21-06-1993, Decreto
Municipal n- 907/2018, Decreto Municipal 908/2018, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, e com base em parecer
jurídico favorável, líQMQLQCO a presente Licitação objetivando eventual Aquisição Parcelada de Material de Construção e Similares,
conforme especificações constantes no ANEXO I, e demais anexos parte integrante deste edital, - Termo de Referência , assim

s_^^ as seguintes empresas _np_s_segui_ntes_ite_iTS1

Item
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83

84

r~
l 85

86

87

88

89

90

91

92

93

Produtos

Colher de pedreiro, ns06

Conector para haste aterramento,
alta camada 5/8"

Conjunto louça 3 peças, [vaso e
lavatório completo com coluna e
válvula) padrão popular

Corante 50 ml, cora definir

Corda de lona lOm x 4 mm

Corrente 6 mm

Corrente 8 mm

Cumeeira 6 mm - fibrocimento

Cumeeira 6 mm - fibrocimento

Curva 32 mm, soldável, em PVC
rígido

Curva 9ÚB soldável 25 mm, em PVC

Curva 90y curta 100 mm
Fabricada em PVC rígido, para
condução dos efluentes dos

Unidade

Unid.

Uníd.

Conj

Unid.

Metro

Metro

Metro

Unid

Unid

Unid

Unid

Unid

Quant.
Mínima

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

Quant.
Máxima

90

240

70

130

800

420

720

2.500

500

220

150

182

Empresa 1a

colocada

LEONÍSIO
Marca

Tramontina
LEONÍSIO

Marca
Metalúrgica i

Valor Unitário
em RS

RS 15,00

R$ 7,30

Almeida
JORGE

AL
M

BERT° R$182,00

Fiori

LEONÍSIO
Marca
Xadrez

LEONÍSIO
Marca

Vonder
LEONÍSIO

Marca
DTooIs
JORGE

ALBERTO
Marca

CNX
JORGE

ALBERTO

Multilit
LEONÍSIO

Marca
Imbralit

LEONÍSIO
Marca

Plastubo

LEONÍSIO
Marca

Plastubo

LEONÍSIO
Marca

R$ 4,20

R$ 0,70

RS 19,85

RS 30,19

R$ 38,29

R$38,50

R$6,35

RS 2,90

RS 17,45

Empresa 1°
colocada

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONÍSIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONÍSIO

LEONÍSIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

.

JORGE
ALBERTO

Valor Unitár io
em RS

R$ 19,88

R$ 7,44

RS 289,50

R$ 4,98

R$ 2,88

R$ 19,88

R$30(20

RS 38,30

R$ 47,44

R$ 6,44

R$ 4,44

R$ 17,49
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Relo campo e cidade

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

parelhos sanitários, inclusive das
íacias sanitárias e mictórios, em
nstalaçôes prediais de esgoto e
emílacão.

Curva 90a curta 40 mm
:abricada em PVC rígido, para
ondução dos efluentes dos

iparelhos sanitários, inclusive das
jacias sanitárias e mictórios, em
nstalaçôes prediais de esgoto e

ventilação.
Curva 909 longa 100 mm
:abricada em PVC rígido, para
condução dos efluentes dos
aparelhos sanitários, inclusive das
íacias sanitárias e mictórios, em
nstalaçôes prediais de esgoto e

ventilação.
Curva 90y longa 40 mm
"abricada em PVC rígido, para
condução dos efluentes dos
aparelhos sanitários, inclusive das
sacias sanitárias e mictórios, em
nstalaçôes prediais de esgoto e

ventilação.

Disjuntor 1 poio, 30 A 127 a220 v

Dis juntor 1 polo, 40 A 127 a 220 v

Eletroduto corrugado 3/4

Emenda para forro PVC 8 mm, barra
de 6m

Entrada monofásica, novo padrão
R G E S U L

Entrada trifásica, novo padrão RGE
SUL

Enxada larga, com cabo de madeir
de 145 cm

Unid.

Unid

Unid

Unid

Unid.

Metro

Unid.

Unid.

Unid.

Unid .

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

150

12

12

250

100

3.250

170

50

50

10

Plastubo

JORGE
ALBERTO

Marca
Mul t i l i t

JORGE
ALBERTO

Marca
Multi l i t

JORGE
ALBERTO

Marca
Multilit

LEONISIO
Marca

Soprano

LEON1S10
Marca

Soprano
LEONISIO

Marca
For ti e v

LEONISIO
Pede

Desclassificaç
ao por erro de

digitação na
Proposta

JORGE
ALBERTO

Marca
LG

LEONISIO
Marca
Tube

LEONISIO
Marca
DTools

RS 3,74

R$21,15

RS 4,62

R$ 13,60

RS 18,35

RS 1,50

RS 1.199,00

RS 1.875,00

R$ 28,80

LEONISIO

LEONISIO

LEON1SIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO
Acima do

orçamento
de preços
realizado
pelo Setor

de Compras

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

RS 3,85

RS 34,50

R$5,10

R$13,88

RS 18,49

R$ 2,28

R$ 1.200,00

R$ 1.877,00

RS 46,84
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104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

iscada de fibra para altura mínima
de 6 m

iscada dobrável, ern alumínio, 7
degraus, altura escada fechada: 2
metros, largura: 49 cm

Espuma [rolo de 05 cm)

íspuma (rolo de 1 5 cm)

ispuma de poliuretano 500 ml

Esquadros 12"

Fechadura externa (em aço] alavanca
inox polido
Itens inclusos: Máquina da
fechadura, contra-testa, espelhos ou
roseta, cilindros, maçanetas,
parafusos e pino e chaves
Fechadura p/ banheiro (em aço]
alavanca inox polido
ítens inclusos: Máquina da
fechadura, contra-testa, espelhos ou
roseta, cilindros, maçanetas
parafusos e pino e chaves

Fechadura externa em aço, estreita
alavanca inox polido

Fechadura interna (em aço) alavanca
inox polido
Ítens inclusos: Máquina da
fechadura, contra-testa, espelhos ou
rosuta, cilindros, maçanetas
parafusos e pino e chaves

Fio flexível, 2.5 mm2, azul ou
vermelho, normalizado. Cor a definir

Fio flexível, 6 mm, azul ou vermelho
normalizado. Cor a definir

Unid

Unid .

Rolo

Rolo

Unid

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid .

Metro

Metro

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

17

08

160

160

222

35

500

40

100

80

2.000

2.000

LEONISIO
Desclassifica
da por estar

acima do
orçamento

de preços de
Setor de
Compras
LEONISIO

Marca
Maestro

LEON1SIO
Marca
Dtools

LEONIS10
Marca
DTools

LEONISIO
Marca
DTools

LEONIS10
Marca
DTools

JORGE
ALBERTO

Marca
3F

LEONISIO
Marca

Soprano

JORGE
ALBERTO

Marca
3F

LEONISIO
Marca

Soprano

JORGE
ALBERTO

Marca
Blu Cabos

LEONISIO
Marca

Sil

RS 160,00

RS 2,55

R$5,50

R$ 19,50

R$ 10,50

R$ 40,90

R$ 34,35

R$ 53,25

RS 34,45

RS 1,54

R$3,75

Sem
Cotação

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

fORGE
ALBERTO

LEONISIO

J O R G E
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

RS 264,44

R$2,59

R$ 7,44

R$ 30,44

RS 16,44

R$41,00

RS 34,49

R$ 53,30

R$ 34,49

R$1,55

R$ 3,79
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116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

:io sólido 4,0 mm2, azul ou
ermelho, normatizado. Cora definir

Fita alta fusão, 19 mm x 20 m,
normatizado

Fita zebrada, 7 cm x 200 m , preta e
amarela, normatizado

rita isolante, 19 mm x 20 m,
normatizado

Fita veda rosca, 12 mm x 20 m,
normatizado

Forro de pinus de 1a padrão

Forro PVC em barras com largura de
10 cm, espessura de 8 mm,
comprimento de 6 m, liso

Furadeira 1,050 W, reversível, com
impacto, mandri l W. velocidade
variável, 220 V, com selo do
INMETRO

Furadeira 850 W, reversível, com
impacto, mandril W, velocidade
variável, 220 V, com selo do
I N M E T R O

Grampeador, grampeadeira grampo
106, forro PVC

Grampo para cerca, 12 x 7/8

Grampo para forro PVC [caixa con
1-000 unidades]

Hastes de aterramento de 2 m. Alta
camada 5/8 x 2,40

Hidroaslalto, embalagem plástica d
ótima qualidade, balde de 20 litros

Metro

Rolo

Rolo

Rolo

Rolo

M2

M-

Unid.

U n i d .

Unid

kg

Caixa

Unid.

Balde

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

2.000

80

60

600

400

2.500

2.000

15

10

10

150

250

70

100

JORGE
ALBERTO

Marca
Blu Cabos

LEONISIO
Marca
Scotch

LEONISIO
Marca

Plasticor

RS 2,70

RS 44,50

RS 12,50

JORGE
ALBERTO

Marca
Enerbrás

LEONISIO
Marca

Anianco

JORGE
ALBERTO

Marca

LEONISIO
Marca

Plasboni

LEONISIO
Marca

Vonder

JORGE
ALBERTO

Marca
OVD

LEONISIO
Marca
DTools
JORGE

ALBERTO

R$6,59

RS 4,50

R$ 14,42

R$16,38

R$ 880,00

RS 719,00

RS 49,50

RS 16,40

Gerdau
LEONISIO

Marca
DTools
JORGE

ALBERTO
Marca

LG

LEONISIO
Marca
Herr

R$6,15

RS 43,44

R$ 90,00

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

IORGE
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

RS 2,72

R$ 44,95

RS 16,44

R$ 6,60

RS 5,84

R$ 14,43

RS 16,39

R$ 884,00

R$ 720,00

RS 66,88

RS 16,41

RS 18,18

RS 85,00

R$92,00
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PREFtlíUlíA MUNICIPAL

Pelo campo e cidade

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

nterruptor embutir simples
completo), normalizado

ntemiptor embutir simples com
ornada (completo), normalizado

nterruptor embutir duplo com
ornada (completo), normalizado

solador de roldana em porcelana
30x30

solador de louca pimentão olhai

anela de ferro basculante 1,50 x 2,00
- sem vidro

[anela de ferro tipo basculante 0,60 x
0,40m - sem vidro

Janela de ferro tipo basculante 1,00 x
l.OOm - sem vidro

Janela metálica tipo veneziana 1,20 x
l.OOm - sem vidro

Joelho PVC 90« -100 mm, soidável

Joelho PVC 90^ - 40 mm, soldáve
normalizado

Joelho PVC 90° - 50 mm, soldáve
normalizado

Joelho PVC 45° -100 mm, soldáve
normalizado

Umd.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid

Unid

Unid.

Unid .

Unid.

Unid.

Unid .

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

200

200

200

500

200

40

70

100

50

210

350

300

300

LEONIS10
Marca

Mectronic

JORGE
ALBERTO

Marca
Radia!

LEONISIC
Marca

Mectronic

J O R G E
ALBERTO

Marca
G-20

LEONISIO
Marca

Germei-

JORGE
ALBERTO

Marca
Emabe

LEONISIO
Marca

Metalúrgica
Mariano

LEONISIO
Marca

Metalúrgica
Mariano

JORGE
ALBERTO

Marca
Emabe

LEONISIO
Marca

Plastubo

LEONISIO
Marca

Plastubo

LEONISIO
Marca

Plastubo
JORGE

ALBERTO
Marca

R$ 3,80

RS 9,80

R$ 13,45

R$ 5,75

R$ 6,90

RS 361,80

RS 48,00

RS 80,00

RS 271,80

RS 4,50

RS 0,90

RS 1,90

RS 7,00

Muiti l i t

J O R G E
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO
Pede

desclassific
ação por
erro de

digitação
na proposta

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO
Pede

desclassific
açao por
erro de

digitação
na

proposta.

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

RS 9,44

R$ 9,81

RS 13,49

R$ 8,94

RS 570,00

R$73,88

R$150,88

R$ 9,88

RS 5,68

RS 7,34

RS 7,04
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Relo campo c? cidade

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

oelho PVC 45° - 40 mm, soidável,
no mi a ti za do

oelho PVC 45° - 50 mm, soidável,

oelho PVC 90y soidável com rosca -
25 mm x W, normalizado

oelho PVC 90fi - 25 mm, soidável.

Joelho PVC 90° - 20 mm, misto,
normalizado

Joelho PVC 90° - 20 mm, soidável,

[unção dupla PVC série normal -
100x100x100 mm, normalizado

Lâmpada de emergência 30 LEDs;
bivolt; bateria recarregável, tensão
da rede: 220 V; potência máxima 2W;
acende automaticamente na ausência
de energia na tomada; bateria
recarregável de longa duração;
proteção contra curtos e descarga
excessiva

Lâmpada fluorescente económica 20
W,soqueteE27

Lâmpada fluorescente económica 40
W, soqueteE27

Linha nylon, 0,80 mm, rolo de 100

Lixad'água ne 120

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Rolo

Metro

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

300

300

100

200

300

420

180

240

325

350

50

70

LEONISIO
Marca

Plastubo
LEONISIO

Marca
Plastubo

JORGE
ALBERTO

Marca
Multilit

RS 1,90

R$ 3,30

R$ 2,65

LEONIS10
Marca R$0,50

Plastubo
LEONISIO

Marca
Plastubo

LEONISIO
Marca

Plastubo

JORGE
ALBERTO

Marca
Mult i i i t

LEONISIO
Marca
Elgin

JORGE
ALBERTO

Marca
FoxLux

JORGE
ALBERTO

Marca
FoxLux

LEONISIO
Marca
Dtools
JORGE

ALBERTO
Marca
Alçar

R$ 1,60

R$ 0,40

RS 30,40

R$20,15

RS 14,40

R$ 35,44

R$ 7,20

RS 4,94

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO
Pede

desclassific
açao por
erro de

digitação
na

Proposta
JORGE

ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

JORGE
ALBERTO

LEONISIO

LEONISIO
Empresa

pede
desclassific

ação por
erro de

digitação
na proposta

JORGE
ALBERTO

LEONISIO
Pede

desclassific
ação por

R$ 6,64

R$ 8,44

R$ 1,58

R$ 1,74

R$ 1,74

RS 30,50

R$20,18

R$ 14,41

R$ 11,44
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PRFf-EITURA MUNICIPAL

F*elo campo e cidade

155

156

157

158

159

160

161

162

Lona plástica branca, 3m de largura,
200 micras, supersilo, leitosa, extra,
rolo com 100 metros

Luva de PVC 20 mm, solda vel,
normalizado

Luva de PVC 32 mm, soldável,
normalizado

Luva de PVC, 20 mm, mista,
normalizado

Luva de correr, 20 mm.PVC,
normalizado

Luva de correr, 25 mm.PVC,
normalizado

Luva de algodão, com látex, tamanho
P à CG . ( tamanho a definir).

Luva de proteção das mãos,
confeccionada em material de
borracha natural, com revestimento
em n eo pré m e, a nti d erra pá n te,
tamanho P à GG. ( tamanho a definir).

Rolo

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Unid.

Par

Par

01

01

01

01

01

01

01

01

16

20

340

500

50

50

130

100

LEONISIO
Marca

Eletroplaslic
LEONISíO

Marca
Plasluho
LEONISIO

Marca
Plastubo

LEONISIC
Marca

Plastubo
LEONISIO

Marca
Plastubo
LEONIS10

Marca
Piastubo
LEONISIO

Marca
Volk

JORGE
ALBERTO

Marca
CNX

R$ 1.460,00

RS 0,40

R$ 1,70

R$ 0,85

R$ 6,50

R$ 8,50

R$ 5,50

R$18,40

erro de
digitação

na
Proposta

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

JORGE
ALBERTO

LEON1S10

R$ 1.464,00

R$ 1,18

R$ 2,64

R$2,28

RS 10,88

R$12,88

R$ 21,44

R$ 25,00

Mediante estes valores unitários, e alocação da verba, autorizo o Efttoenho quando solicitado pela Secretaria requisitante.

G A B I N E T E Dj5 PXEFÍEITOtyUNJCIPAL, em 20 de maio de 2020.

RUBEMA^PAU
PREPGITO
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